
Ministerio 
de Transporte 
y Obras Públicas

C M/ 9 1 5 M

M INISTERIO  DEL INTERIO R

M INISTERIO  DE RELACIO NES EXTERIO RES

M INISTERIO  DE ECO NO M ÍA  Y  FINANZAS

M IN ISTERIO  DE D EFENSA NACIONAL

M IN ISTERIO  DE EDUCACIÓ N Y CULTURA

M IN ISTERIO  DE TRAN SPO RTE Y  OBRAS PÚBLICAS

M IN ISTER IO  DE INDUSTRIA, ENERG ÍA Y M INERÍA

M IN ISTER IO  DE TRABAJO  Y SEG URIDAD SO CIAL

M IN ISTER IO  DE SALUD PÚBLICA

M IN ISTER IO  DE GANADERÍA , A G R IC U LTUR A  Y PESCA

M IN ISTERIO  DE TU RISM O

M IN ISTER IO  DE V IV IEN D A  Y O R D ENA M IEN TO  TER R ITO RIAL  

M IN ISTER IO  DE DESARRO LLO  SO CIAL  

M IN ISTER IO  DE AM B IEN TE

M ontevideo, ^  ^  J U N ,

VISTO: el artículo 27 de la Ley N° 19.824, de 18 de septiem bre de 2019 y los artículos 

287 y 601 de la Ley N° 20.212, de 6 de noviem bre 2023;

RESULTANDO : I) que el artículo 27 de la Ley N° 19.824 prevé que cuando el in fractor 

de tránsito no acredite  su residencia legal en el territorio  nacional, deberá abonar las 

infracciones de tránsito com etidas antes de abandonar el país m ediante el m ecanism o 

que se fije en la reglam entación respectiva;

II) que el artículo 287 de la Ley N° 20.212, incorpora el artículo 26 bis a la Ley N° 

19.824, estableciendo com o tope m áxim o de multa por exceso de ve locidad en rutas 

nacionales la sum a de 10 (diez) Unidades Reajustables;



III) que el artículo 601 de la Ley N° 20.212, agrega el artículo 26 Bis A  a la Ley N° 

19.824, previendo que los vehículos am bulancias que en estricto cum plim iento del 

servicio de traslado de pacientes excedan los lím ites de velocidad establecidos en la 

norm ativa nacional y departam ental a fin de cum plir con tra tam ientos m édicos 

inherentes a potencial riesgo de vida, no serán pasibles de la aplicación de m ultas de 

tránsito;

IV) que según lo previsto por el artículo 1.3 del Reglam ento Nacional de C irculación 

Vial, aprobado por el artículo 1o del Decreto N° 118/984, de 23 de m arzo de 1984, el 

M inisterio de Transporte y Obras Públicas, es el órgano com petente para la 

fiscalización de los excesos de velocidad en las rutas nacionales, conjuntam ente con 

el M inisterio del Interior;

V) que con fecha 23 de noviembre de 2022 se suscrib ió un Convenio de Cooperación 

y Asistencia Técnica entre el M inisterio de Transporte y Obras Públicas y el Congreso 

de Intendentes, según el cual, éste último se obligó a habilitar la gestión de cobro de 

las m ultas de tránsito aplicadas en las rutas nacionales por personal propio o de 

terceros, así com o a incorporar información fiscal, multas, sanciones y peajes de 

dom inio del M inisterio de Transporte y Obras Públicas al “Certificado SU CIVE” con el 

fin de hacerlo exigible y obligatorio para el libre de gravám enes que otorga como parte 

del proceso de inform ación que este docum ento brinda en relación a todas las 

categorías de vehículos automotores;

VI) que por Decreto N° 303/023, de 3 de octubre de 2023, reglam entario del artículo 

26 de la Ley N° 19.824, se establecieron los valores de las m ultas de tránsito para la 

jurisd icción departam ental, siendo aplicables para estas infracciones lo establecido 

por el artículo 27 de la citada Ley en el caso de los extranjeros;

CONSIDERANDO : que es necesario proceder a reglam entar las norm as legales 

precitadas a efectos de hacer efectivo el cobro de multas por infracciones de tránsito 

por exceso de velocidad com etidas por extranjeros en todo territorio nacional, así 

com o actualizar el tope del monto por concepto de multas por infracciones de tránsito 

por exceso de velocidad en jurisdicción nacional y exim ir de la aplicación de m ultas



por infracciones de tránsito a los vehículos de am bulancias en estricto cum plim iento 

del servicio de traslado de pacientes;

ATENTO: a lo establecido en el artículo 27 de la Ley N° 19.824, de fecha  18 de 

septiem bre de 2019, Reglam ento Nacional de C irculación V ia l aprobado por el artículo 

1o del Decreto N° 118/984, de fecha 23 de m arzo de 1984 y m odificativos, Ley N° 

18.191, de fecha 14 de noviem bre de 2007, en el artículo 328 de la Ley N° 19.924 de 

fecha 18 de d ic iem bre de 2020, en la redacción dada por el artículo 288 de la Ley N° 

20.212 de fecha 6 de noviem bre de 2023, artículo 287 y 601 de la Ley N° 20.212 de 

fecha 6 de noviem bre de 2023, Decreto N° 329/021 de fecha 22 de septiem bre de 

2021, así com o el Decreto N° 303/023 de 3 octubre de 2023 y las O rdenanzas de 

T ránsito  Departam entales;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

actuando en Consejo de M inistros

DECRETA:

Artículo 1.- Cuando el in fractor de tránsito en jurisd icc ión nacional o departam enta l, 

no acredite su residencia legal en el territorio  nacional, abonará las m ultas por 

infracciones de tránsito antes de abandonar el país. El propietario o tenedo r del 

vehículo que adeuda m ultas por infracciones de tránsito  será notificado personalm ente 

de las m ism as en los puestos de control insta lados en ruta nacional por funcionarios 

fisca lizadores de las instituciones com petentes, o en el dom icilio  fís ico o e lectrón ico 

constituido.

Artículo 2 .- El pago de las m ultas señaladas en el artículo an terio r se deberá abonar 

antes de abandonar el país a través de la web o aplicación del SUCIVE, en las redes 

de cobranza de todo el país, u otro m ecanism o e lectrón ico que pueda o frecer el 

Congreso de Intendentes a través del SUCIVE.

A rtícu lo 3.- M odifícase el artículo 27.6 del Decreto N° 329/021 de fecha 22 de 

septiem bre de 2021 respecto al m onto establecido para el grado 7, el que pasará a 

ser de 10 Unidades Reajustables únicam ente en cuanto a las infracciones por exceso



de velocidad en rutas nacionales, de conform idad con lo previsto por el artículo 287 

de la Ley N° 20.212 del 6 de noviembre de 2023. Este tope del va lor de la multa 

entrará en vigencia a partir del 1o de enero de 2024.

Artículo 4.- Modifícase el artículo 27.6 in fine del Reglam ento Nacional de C irculación 

V ial aprobado por el artículo 1 ° del Decreto N° 118/984 de fecha 11 de ju lio  de 1984 

que quedará redactado de la siguiente manera “El va lor de la Unidad Reajustable al 

que hace referencia este artículo será el vigente al m om ento de realizar el pago de la 

multa de tráns ito ”.

Artículo 5.- Exímase de la aplicación de multas de tránsito por exceso de velocidad a 

los vehículos de am bulancias, debidam ente em padronados, generadas en el estricto 

cum plim iento del servicio de traslado de pacientes a fin de cum plir con tra tam ientos 

m édicos inherentes a potencial riesgo de vida, tanto en jurisdicción nacional como 

departam ental. Cada organism o con com petencia en la aplicación de multas por 

exceso de velocidad, dispondrá los requisitos a exig ir a efectos de exim ir de la 

aplicación de las m encionadas multas a las am bulancias.

Artículo 6.- Com uniqúese.


